                                                                MT/T XXXX-200×
矿用红外测温仪通用技术条件
General specifications of mine infrared
temperature measuring apparatus
（送审稿）
200X-XX-XX发布                            200X-XX-XX  实施
国家安全生产监督管理总局     发布
MT

矿用红外测温仪通用技术条件
1 范围
本标准规定了矿用红外测温仪的定义、型号命名和防爆类型、技术要求、试验方法、检验规则、
标志、包装、运输和贮存。
本标准适用于矿用红外测温仪（以下简称测温仪）。
2 规范性引用文件
下列文件中的条款通过本标准引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有
的修改单（不包括勘误的内容）或修改版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各
方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。
GB/T 191  包装储运图示标志
GB/T 2423.1  电工电子产品环境试验  第 2部分 试验方法 试验 A：低温
GB/T 2423.2  电工电子产品环境试验 第 2部分  试验方法 试验 B：高温
GB/T 2423.4  电工电子产品环境试验  第 2部分试验方法  试验 Db 交变湿热(12h+12h循环)
GB/T 2423.5  电工电子产品环境试验  第 2部分 试验方法  试验 Ea和导则：冲击
GB／T 2423.8  电工电子产品环境试验  第 2部分：试验方法  试验 Ed：自由跌落
GB/T 2423.10  电工电子产品环境试验  第 2部分 试验方法 试验 Fc：振动（正弦）
GB 3836.1-2000  爆炸性气体环境用电气设备  第 1部分：通用要求（eqvIEC60079-0:1998）
GB 3836.2  爆炸性气体环境用电气设备  第 2部分：隔爆型 “d”
GB3836.4-2000 爆炸性气体环境用电气设备 第 4部分：本质安全型“i”（eqvIEC60079-11:1999）
GB 4208-2008  外壳防护等级（IP代码）
GB/T 9969  工业产品使用说明书  总则
GB/T 10111  随机数的产生及其在产品质量抽样检验中的应用程序
GB/T13813  煤矿用金属材料摩擦火花安全性试验方法和判定规则
GB/T 15464  仪器仪表包装通用技术条件
AQ 1043  矿用产品安全标志标识
MT/T 154.10  煤矿用安全仪器仪表产品型号编制方法和管理办法
MT 210-1990  煤矿通信、检测、控制用电工电子产品基本试验方法
MT/T408  直流稳压电源
MT/T 772-1998  煤矿监控系统主要性能测试方法
MT/T 899  煤矿用信息传输装置
MT/T1051  矿灯用锂离子蓄电池
MT/T ××××—200×
2
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本标准。
3.1
矿用红外测温仪  Mine infrared temperature measuring apparatus
采用非接触红外传感技术对目标物体表面进行温度测量的一种仪器。一般分为便携式和固定式
两种。固定式仪器又称传感器或变送器。
4  型号命名和防爆类型
4.1  型号命名
按 MT/T 154.10 的规定命名，应采用以下两种方式进行：
a) 便携式矿用红外测温仪
b) 固定式矿用红外测温仪
4.2  防爆类型
应符合 GB 3836.1 的规定。
5  要求
5.1  一般要求
5.1.1  测温仪应符合本标准的要求，并按照规定程序和国家授权检验单位审批的图样和技术文件制
造。
MT/T ××××—200×
 3
5.1.2  测温仪采用的防爆结构和参数，应符合 GB 3836.1-2000、GB 3836.2 和 GB 3836.4-2000 的
有关规定。
5.1.3  与测温仪关联、配接和配套的设备必须是满足 GB 3836.1-2000、GB 3836.2 和 GB 3836.4-2000
规定的防爆产品，并经防爆检验机构联机检验合格后方可接入，同时还必须具有有效期内的矿用安
全标志证书。
5.1.4  不应随意改变与测温仪的关联设备和配套设备。
5.2  环境条件
5.2.1  工作环境
    a) 环境温度：（0～40）℃；
    b) 相对湿度：≤98%；
    c) 大气压力：（80～116）kPa；
d) 有瓦斯或煤尘爆炸危险，但无显著振动和冲击、无破坏绝缘的腐蚀性气体场所。
5.2.2  贮存和运输环境
a) 温度：（-40～+60）℃；
b) 振动：≤50 m/s
2；
c) 冲击：≤500 m/s
2。
5.3  输出信号制式
5.3.1  开关量
5.3.1.1  有源开关量输出信号，在高电平输出状态，拉出电流为 2 mA 时，输出电压应大于等于 3 V；